
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.8 del 01/03/2023

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 DEL 01/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP 2023-2025 ED ELENCO
ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE
2023-2024

L'anno duemilaventitré addì uno del mese di marzo alle ore 18:10 nella Sala delle Adunanze consiliari,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio
Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele
Gianluca

Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.8 del 01/03/2023

2 di 6

La seduta è Pubblica.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.8 del 01/03/2023

3 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola al Vice Sindaco Mazzoni che relaziona sull’argomento;

Esce alle ore 20.25 la Consigliera Seveso, presenti undici (11);
Al termine:

PREMESSO CHE:

l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Dlgs 56/2017, nel quale si dispone che le
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

in data 16 gennaio 2018 con Decreto del MIT n. 14 è stato approvato il regolamento recante procedure e
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei LL.PP., del programma
Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali
pubblicato in GU n. 57 del 09.03.2018 , vigente al 24.03.2018;

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici sono
contenuti nel documento Unico di programmazione (DUP) dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato alla programmazione di cui all'allegato 41/1 del Dlvo 23/6/2011 n. 118 e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:

- ai sensi del comma 3 dell‘art 21 del Codice il programma triennale dei LL.PP. ed i relativi aggiornamenti
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 al netto di IVA

- ai sensi del comma 6 dell’art 21 del Codice il Programma Biennale di forniture e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a € 40.000,00 al netto dell‘IVA;

 nell‘ambito del Programma, le Amministrazioni Aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere
soddisfatti con capitali privati;

Rilevato che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale, per i lavori di importo superiore a 1.000.000,00
di euro è subordinata alla previa approvazione di uno studio di fattibilità prima dell’approvazione
definitiva, fatti salvi i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi
accompagnata dalla stima sommaria dei costi;

VISTO l'art 29 del Codice che:

- al comma 1 dispone che tutti gli atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori
relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture devono essere pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 Marzo 2013, n.33;

- al comma 2 ne dispone, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 in tema di accesso agli atti e di
riservatezza, la pubblicazione sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla
piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali e le



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.8 del 01/03/2023

4 di 6

piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa;

- al comma 6 dispone che le amministrazioni pubbliche comunicano l’elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi di importo superiore a un milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori;

- al comma 7 dispone che il Programma Biennale degli Acquisti dei Beni e dei Servizi e il Programma Triennale
dei Lavori Pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATE:

- la delibera di G.C. n. 387 del 16/11/2022 con cui è stato adottato il programma biennale degli acquisti di

beni e servizi per gli anni 2023/2024 ai sensi dell'art 21 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.

- con delibera di G.C. 388 del 16/11/2022 con cui è stato adottato il programma triennale delle OOPP per
gli anni 2023-2025 e l'elenco annuale 2023, in ottemperanza alle disposizioni dell'art 21 del citato Dlgs
18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.

DATO ATTO CHE si è provveduto ad adempiere agli obblighi informativi e di pubblicità di cui all'art 5 comma 5
del DM 14/2018 (pubblicazione dei programmi sopra richiamati sul profilo web comunale dal 17.11.2022 al
18.12.2022) e che non sono pervenute osservazioni in merito;

PRECISATO che tale programmazione risponde alle finalità di trasparenza e di correttezza articolati nel Piano
Anticorruzione 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 29/04/2022;

ESAMINATI i contenuti :

 dello schema del programma Triennale redatto per le opere rientranti nella disciplina del Dlgs 50/2016 e
s.m.i. Secondo gli schemi di cui al DM 16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi raggiungibili
dall'Amministrazione comunale nel prossimo triennio al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze di
investimento pubblico essenziali e d'istituto del comune di Forte dei Marmi;

 dello schema dell'elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2024;

ATTESO che si rende necessario, in conformità a quanto stabilito dall’art 5 comma 4 del DM 16.01.2018 n. 14,
procedere all'approvazione del programma triennale OO.PP. 2023-2025, e dell'elenco annuale 2023 e del
Programma biennale 2023-2024 per l’acquisizione di beni e servizi che ai sensi dell'art. 172 del D.Lgs. 267/2000
e successive modifiche ed integrazioni che costituiranno gli allegati al Bilancio;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con sette (7) voti favorevoli, quattro (4) contrari (Buratti, Nardini, Tommasi e Galleni D.) e nessun
astenuto espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e votanti(compreso il Sindaco):

DELIBERA



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.8 del 01/03/2023

5 di 6

DI APPROVARE definitivamente per quanto esposto nelle premesse, integralmente richiamate, il Programma
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed il relativo programma annuale 2023 e lo schema di elenco biennale
degli acquisti di beni e servizi riferito alle annualità 2023-2024, redatti sulla base degli schemi tipo approvati
con decreto del MIT in data 16.01.2018 n. 14 e costituito dalle seguenti schede che si allegano al presente atto
formando parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;:

Allegato I LAVORI:

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

-B: elenco delle opere pubbliche incompiute

-C: elenco immobili disponibili

-D: elenco interventi del programma

-E: interventi ricompresi nell'elenco annuale

- F: elenco dei lavori presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non
avviati

ALLEGATO II SERVIZI E FORNITURE:

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programmazione

 B: elenco degli acquisiti del programma

 C. elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non
riproposti e non avviati

DI DARE ATTO CHE i suddetti documenti potranno essere modificato in funzione dell’emanazione dei
provvedimenti attuativi delle disposizioni del Codice e aggiornati sulla base di sopravvenute esigenze dell'Ente;

DI DARE ATTO ALTRESI' CHE i programmi di cui sopra costituiscono allegato ai documenti programmatori
finanziari dell’Ente e del Bilancio;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art 29 del Codice ed in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 Marzo 2013,
n.33, nonché in conformità a quanto previsto dall'art 5 del DM 14/2018, alla pubblicazione del Programma
Triennale LL.PP. 2023-2025, dell’elenco annuale 2023, mediante affissione all’albo Pretorio, come previsto dalle
vigenti norme di legge, nonché sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente del
Comune di Forte dei Marmi, oltre che sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dell’ANAC e
all'Osservatorio dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture.

Indi, su proposta del Presidente, con sette (7) voti favorevoli, quattro (4) contrari (Buratti, Nardini,
Tommasi e Galleni D.) e nessun astenuto espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e
votanti (compreso il Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.8 del 01/03/2023

6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


